tudini ptes septē. Quod si amotis colūnis mutulos capituloꝝ loco ponere libuerit: tūc his utemur lineamētis: quibus in portis uterētur ionici. Perpedebūt igitur hic / quales illic auriculæ. Eoꝝ hæc est ratio. Mutulorum ipsoꝝ latitudo fiet quātū fuisset ī colūnationibus supremus colūnæ scapus amota torquis et nextruli pminētia. Pedebitqꝫ q̄tū fuisset altitudo corynthii capituli amoto capituli opculo. Prominentia mutuli istius nō excedet cimatiū trabis regia.

Habere ēt plerisqꝫ ī locis cū ad necessitatē tū ad uoluptatem nōnulla quæ ornamētū reciperent: et urbē digniorē redderent. Perpulchrū fuisse apud achademiā lucū diis sacrum referūt: quē excidit Sylla ad aggerē contra athenas extruēdū. Alexāder seuerus adiūxit thermis suis nemus: thermisqꝫ antonianis egregias addidit natationes. Agrigentini struxere ex uictoria Zelonis cōtra charchedoniō natationē stadioꝝ septē: profundam cubitos uiginti: ex qua etiā uectigal caperent. Apud tyburtū publicā et celebrē fuisse bibliothecā memini me legisse. Libros athenis publice posuit Pisistratus primus. Xerxes eā libroꝝ copiā in persas asportauit. Seleucus restituit. In ægypto Ptolomei reges bibliothecam habuere uoluminū septingētorū miliū. Sed quid publica miremur? In gordianorum bibliotheca libros fuisse ad lxxi. M. cōperio. In agro laodiceo tēplo Nemesis maxima concelebrabatur medicorū scola a zeuside constituta. Apud carthaginē scribit Appianus stabula fuisse elephantorū trecenta. et stabula itē equorū. cccc. et naualia quæ caperent naues, ccxx. et armamentum et horrea et ubi pabula exercitus conderent atque seruarent. Urbem Solis quam thebem nuncupant / stabula habuisse publica centum amplitudinis tantæ / ut singulis sub tecto equi ducenti haberentur. In propontide insula cizico duo erant portus. In medio erant naualia: sub quorum tectis naues haberentur ducentæ. Apud pyreum armamentariū Philonis opus celebre et statio erat insignis nauium quadrigētarū. Naualia struxit

Dyonisius ad portū Syracusarū partita ædificiis cētum sexaginta: quibus singulis binæ caperētur naues: et armamentū quo paucis diebus plus centū uiginti scutoꝝ et incredibilē gladioꝝ uim cōgessit: Apud lithicū Spartanorū nauale extitit stabuloꝝ plus centū sexagita. Itaq; istiusmodi uaria apud uarios fuisse cōperio. Sed qualia esse oporteat / nihil habeo præcipuū quod referā: nisi ut quod in eis ad usū futurū sit ex priuatis excipiat: quod uero ad dignitatē atq; ornāmētum esse futurū uelis: id ex publicoꝝ rationibus usurpetur. Hoc nō prætermittā bibliothecis ornāmēto in primis erunt libri et plurimi et rarissimi præsertim ex docta illa uetustate collecti. Ornāmēto etiā erūt mathematica instrumēta cum cætera tū similia: quæ fecisse Possidoniū ferunt. In quibus septē planetæ propriis motibus mouebant. Quale etiā illud Aristarchi: quē in tabula ferrea orbis descriptionē et prouitias habuisse prædicāt artificio elegāti. Et Tyberius quidē recte imagines ueterū poetarum bibliothecis dicauit. Quæ ad publica spectarent opa exornanda ferme oīa mihi uideo absolute. Diximus sacra / diximus p̄fana / diximus tēpla / porticū / basilicas / monumenta / uias: portū / triuia / foros / p̄tē / arcū / theatra / curricula / curias / sessiones / ābulationes / et eiusmodi: ut præter thermas nihil ampliū residuū sit in quo uersemur.

Thermas fuere qui uituperarint / q̄ molliri corpora arbitrarēt. Alii ita p̄barūt / ut septies die lauarent. Nostri ueteres medici curādis corporibus lauacro intra urbem extruxere thermas cōplures impēta incredibili. Inter cætera Helioabalus thermas fecit locis multis: sed nisi semel in singulis lauari se passus est: mox lotus diruit: ne ex usu balnea haberet. Apud me nōdū satis constat priuatū ne magis opus sit an publicū. Certe q̄tū uidere licet ex utrisq; mixtū ē. Infūt. n. multa ducta a priuatis: et multa itē ducta a publicis ædificiis. thermarū opus cū āplissima idigeat area urbis ptes occupabit nō celeberrimas / neq; itē neglectissimas: eo

enim et patres et matronæ mūditiæ gratia conueniūt. Ter
 max tecta circuūt plateæ; plateas uero cōcludit septū pari
 etis minime depressi. Nec nisi certis aptisq; locis ingressus
 præbetur in plateas. Sed tectis mediū est quasi centrū ædis
 atriū amplissimū et dignissimū cū cellis ex lineamēto tem
 pli: quod esse ætruscū diximus. In antrū datur aditus ex ue
 stibulo quodā primario: cuius frons sese porrigit ultro me
 ridiē uersus spectās. Ingre diētes a uestibulo septētrionē pe
 tunt. Ex hoc uestibulo maximo datur aliud arctius seu ue/
 stibulū seu potius itio in atriū illud amplissimū. Ex atrio
 ad septētrionē uersus pater ad apertus egressus atq; laxus in
 aream amplā subdiualē. Ad istius areæ subdiualis dextrū ca
 put atq; itē ad sinistrū pampula et perq; spatiosa habetur por
 ticus: penesq; ipsā porticū a tergo adiūgit lauatio frigida.
 Regrediamur itē ad atriū primariū. Ad extremum istius
 atriū caput dextrū ad orientē uersus ptenditur itio testudi/
 nata admodum patula et plane lata/ cellis hinc fulta ternis:
 atq; itē alteris ternis cōparibus mutuo correspōdētib; . Ex
 itione istac subinde sese offert area subdiualis: quā xistū ap
 pello circūsepta porticibus. Sed ex his ea porticus quæ e re
 gione cōtra fauces itionis pateat: penes a tergo sui maiuscu
 lam habet sessionē. Quæ uero porticus istic p frōte sui me
 ridianū excipiat solē/ habet illa quidē lauatiōē eādē ipsā
 quā diximus frigidam. Porticibus etiā areæ subdiuali āplæ
 subiunctā habet etiā contiguā sibi uestiariā. Porticus uero
 cōtra istanc quæ e regione obiecta est pones a tergo habet te
 pidarias lauatiōes: quæ a meridie soles fenestraz aptioni
 bus excipiant. Ad sunt etiā aptis locis ad angulos in portici
 bus xisti uestibula minora ingredientibus: atq; in exteriorē
 illam plateā/ qua tecta termaz circuunt egrediētibus opor
 tuna. Talis igitur series rez ad dextrū atriū caput protēdet
 contra par æque ad altez atriū caput sinistrū ad occidentem
 uersus respōdeat. Itio pibus obfulta cellis ternariis/ et subin
 de parilis quoq; area subdiualis xisti cū porticibus sessione
 uestibulisq;

uestibulisq; angularibus. Rursus egredior ad primarium to-
 tius opis uestibulum / quod esse cōtra meridiē diximus. Ad
 huius quidē dextrā succedūt p lineā in orientē ductā māsi-
 ones numero tris: et ad sinistrā quoq; lineā istac uersus occi-
 dentē in cōtinuū pductā etiā tris: ut sint hæ mulierū usibus:
 hæ uero alteræ uiroꝝ. Primis igit māsiōnibus ponebant ue-
 stem: secundis ungebāt: tertiis lauabant. Quartas insup mā-
 siones aliqui amplitudinis gratia addidere: fortassis id quē
 ut eo familiares et cōmites uestiti excipentur. Māsiōnibus
 istis balnearibus a coelo meridiano fenestris āplissimis sol
 excipiebat. Inter istas māsiōnes atq; cellas illas quas adhæ-
 rere lateribus itionū intimaꝝ diximus / quæ quidē itiones
 ex atrio in arcā xisti porticatā protendant / interliquebatur
 spatiū subdiuale / qua meridianū latus intestinaꝝ cellarum
 quæ ad itionē ex atrio adiacēt / lumē excipet. Hūc uniuersū
 tectoꝝ ābitū circuebāt ut dixi plateæ perq; spatiosa quæ
 quidē etiā Iudoꝝ curriculis sufficerēt. Neq; deerant aptis
 locis mataꝝ / quas certantes circuirent. Ad plateā meridia-
 nā quæ p uestibulo extendatur areæ laxamentū fundebat ad
 uersus meridiē pductū in emiciclū: cui opi circūminebāt
 gradationes ex theatri imitatiōe: præsurgebatq; paries quo
 meridianas auras abarcerēt. Et totas plateas istiusmōi qua-
 si oppidū extremus et cōtinuus quidā paries septas et cōclu-
 sas cōtinebat. Adiugebantq; septo sessiones dignissima cū
 emiciclæ tū et quadrangulæ thermāꝝ tecta primaria circū
 spectantes. His sessionibus et soles et ūbras hinc matutinas
 hic uesprinas suis horāꝝ cōuersionibus ciues ad arbitriū cap-
 tabāt. Tū et præsertim ad septētrionē ultra septū hoc maxi-
 mū pietis applicabāt areæ subdiuales altitudine mediocrēs
 oblongæ finitæ linea ad arcū modice inflexa. Eas areas am-
 bibat in conflexū porticus reclusa suo postico pariete: et ni-
 hil spectabat amplius q̄ modicum coeli / quod istic ex sua
 area subdiuali iter parietē septi et ipsā hanc inflexā porticū
 relictū esset æstiuū diffugiū. Nam eo sol ob areæ angustias

et parietū altitudinē uixdū æstiuo solstitio penetrabat. In
angulis septi maximi uestibula sacellaq; hēbantur: quibus
ut alii dicūt purgatiores factæ matronæ diis propitiarētur.
Itaq; sūma hęc erat ptium ex quibus thermæ cōstarēt. Earū
ptiū lineamēta sūmebant ex his quæ supra recēsuimus/ atq;
item ex his quæ mox dicturi sumus: prout magis illis aut
istis hoc est publicis aut priuatis conuenirent: opīsq; totius
area in plerīsq; omnibus quadratos capiebat pedes plus cen
tenos decies centies.

LEONIS BAPTISTAE ALBERTI DE RE
AEDIFICATORIA LIBER NONVS
QVI PRIVATORVM ORNA
MENTVM INSCRIBITVR.

EMINISSE OPORTET PRIVA/
torū ædificiorū alia urbana esse/ alia ru
sticana. Ex hisq; alia quibus tenuiores/
alia quibus lautiores uterentur. Nos de
his oībus exornādis trāsigemus. Sed pri
us nōnulla quæ faciāt ad rem nō præter
mittamus. Apud maiores nostros uideo prudentissimis et
modestissimis uiris uehemēter placuisse cū in cæteris rebus
et publicis et priuatis/ tū hac una ī re ædificatoria frugalita
tē atq; p̄simoniā oēm̄q; luxuriē in ciuibus tollēdā cohercen
dāq; putasse: eosq; huic rei et monitis et legibus oī studio
atq; industria p̄uidisse cōperio. Ergo apud Platonē illi p̄bā
tur/ qui sanxisset quod alibi diximus/ neq; illustriores p̄
cturas afferret q̄ quæ tēplo a ueteribus pictæ haberent. Tē
plūq; uetuit pictura ornari alia/ q̄ ut unicā pictor unus uni
ca absoluisset die. Deozq; itidē simulacra aut ligno tātum
aut lapide facerēt edicebat: as aut ferzq; ad usus bellorum
quoz essent istrumēta reliquerent. Priscoz atheniēsiū mo
res Demosthenes suorū tēporum moribus lōge præfererat.
Nā publica inqt ædificia et præsertim tēpla tā multa tam

magnifica / tam ornata nobis relinquerūt: ut quibus superare
tur nullus relictus sit locus. At priuata quidem ea fecerūt
moderatione: ut et præclarissimorū uirorū ædes non multo
a mediocriū ciuiū ædibus differret. Quare inter mortales
affectu sūt: ut inuidiā gloria superaret. Sed ne hi quidē laudā
di lacedemoniis uidebātur / si forte urbē fabro magis q̄ rerū
gloria excoluisset: se autē laudādos qui ciuitatē haberēt uir
tute cultā magis q̄ structura. Apud eos ex Lycurgi lege te
cta nisi securi / et fores nisi serra elaborari p̄mittebat. Age /
si laus cū in alia quadratas ædiū trabes uisisset / arrisit: ro
gauitq; num apud eos quadratæ si orbe essent / rotundas effi
ceret: et recte quidē: nā p̄ uetere suorū modestia priuatam
esse domū ad usus necessitatē ædificandā / nō ad uenustatē
et delicias arbitrabatur. Apud germanos per Cæsaris tēpora
cauebatur / ne accuratius præfertī rure ædificarent: nequid
inde iter ciues diffensionis causa oriretur cupiditate rei alie
næ. Valerius romæ cū in æsq̄lius domū haberet altissimā
inuidiæ uitandæ causa diruit, et in plano ædificauit. Itaq;
hāc frugalitatē bona illa posteritas et publice et priuati se /
cuta ē quoad per bonos mores licuit. Postea uero aucto ipe
rio tantū in plerisq; oibus creuit luxuries / præterq; in Octa
uiano / nā is quidē sūptuosiore ædificatione grauabatur: qn
et uillā quoq; nimis profuse extractā diruit / tantū inq; ex
creuit luxuries ī urbe: ut iter cæteros fuerit ex Gordianorū
familia qui domū struxerint uia penestrina colūnis ducētis
uno stilo et pari magnitudine. quæ quinquaginta numidicæ:
quæ quaginta claudianas: quæ quaginta simiadas: quæ quinquaginta
tisteas fuisse memini me legisse. Quid illud quod et memi
nit Lucretius? Aurea fuisse iuuenū simulacra præ ædes lam
padas igniferas manibus retinētia dextris: lumina noctur
nis epulis ut suppeditaret. Quorū hæc et ut ex eorū cōfatio
ne id statuā ipsū quod alibi diximus placere quæ p̄ cuiusq;
dignitate moderent: et si me audias malim quidē in priua
tis lautissimi aliquid desideret / quod ipsū ad ornamentū fa

ciat q̄ ut modestissimi et parcissimi ulla ex pte luxuriē re/
 prebēdant. Vex quādo posteritati famā tū sapiētiae tū etiā
 potētiae relinquēdū oēs assētiamur: eaq; re uti aiebat Tuchi
 dides magna struimus / ut posteris magni fuisse uideamur.
 Quādo itē patriae familiarq; cōdecorādāe nō minus q̄ lauti/
 tiae grā nostra ornamus qd' esse boni uiri officiū q; neget.
 Placebit nimirū qui ptes eas quā maxime publicae quae ue ī
 primis hospiti gratificaturae sit: uti ē frōs aedis / uestibulū et
 eiusmodi admodū esse decētissimas uoluerit. Cūq; uitupan
 dos p̄fitear qui modū excesserit: maiore tamē dignos uitu
 peratione cēleo: qui grādi īpenſa ita aedificarūt / ut eorū opa
 ornari nō possint q̄ q̄ ornatū pluscula īpenſa cōcupiuerint.
 Sed sic statuo uerū certūq; aedificiorū ornamentū qui recte
 uolet aduertere / itelliget p̄fecto nō opū impendio / sed uel
 maxime ingenii ope compari atq; cōsistere. Credo ne uolet
 quidē qui sapiat in suis priuatis aedibus pandis egregie dif
 ferre ab aliis: cauebitq; neqd sūptu et ostētatione contrahat
 iuidia. At uolet cōtra q̄ bene cōsultus sit ī artificis diligētia
 et consilii iudicijq; laudibus a nemine uspiā supari: ex quo
 oīs p̄ticio et lineamētoꝝ cōuentio mirifice cōprobet. / quod
 ipsū ornādi genus p̄cipuū primariūq; ē. Sed redeo ad rē.

Domus regia et illius qui libera ī urbe senator p̄torius
 cōsularis ue sit / prima erit oīum / quā esse decētissimā desi
 deres. In his qua parte quippiā cōueniat quod publicū sit /
 supra qui id ornet diximus. Nunc uero quae tantū priuatis
 uisibus cōmodentē ornata facere ordiamur. Vestibulū quidē
 ueli p̄ cuiusq; dignitate sese p̄stet honestissimū atq; splē
 didissimū. Succedat et porticus clarissima. Neq; desint spa
 tia magnifica. Demū et caetera deiceps oīa ex publicoꝝ imi
 tatione sibi quātū res ipsa p̄mittat quod faciat ad decus di
 gnitatēq; desument. Hac reꝝ moderatione adhibita ut p̄ae
 se ferat lōge uenustates maluisse captare q̄ ullos fastus seq;
 ea re uti in libro superiore in opibus publicis profana quantū
 par fuit sacris dignitate cōcesserūt: ita istic priuata in omī

ornamentorum elegantia et copia superari se facile a publicis
 patientur. Nō sibi quod camillo inter crimina obiiciebatur
 ualuas assiscet æneas aut eburneas. Non splēdescēt lacuna
 ria multo auro et uitro. Nō imeto et pario marmore uniuersa
 collustrabunt. Tēplorū. n. ista sūt: sed utet mediocribus
 elegāter: elegātibus moderāter. Cōtētus erit cupressu / lari
 ce / buxo. Crustabit ope albario signito: picturaq; simplici
 re uestiet. Lunēsi uel potius tyburtino lapide coronas ducet
 Nō tamen præclara illa oīa ab se penitus abdicabit atq; pro
 scribet. Sed quasi in corona gēmas dignissimis locis pcissi
 me collocabit. Quod si breuissime totā rē diffinisse iuuat /
 sic statuā. sacra ita parari oportere / ut ad maiestatem et pul
 chritudinis admirationem addi āplius nihil possit. Priuata
 aut ita habēda / ut cōtra adimi nihil posse uideat / quod exi
 mia cū dignitate cōiunctū sit. Cæteris uti sunt publica pfa
 na id quod inter istæc mediū sit relinquendū censeo. Itaq;
 in priuatis ornamentis seuerissime cōtinebit sese: tamē in
 plerisq; liberiore utet uia. Nā colūnā quidem siquid forte
 toto erit corpore tenuior / aut uētre sortassis nō nihil turgi
 dior / aut retractione gracilior q̄ publicorū exacta ratio pmi
 serit: nō tamē uitio dabit atq; improbabit: modo id nihil ha
 beat informe aut deprauatū. Quin quod publicis opibus nō
 cōcedit / ut a grauitate et cōsultissima lineamētorū lege pau
 lo aberretur: id in istis etiā ad iucūditatē interdū facit. Et
 q̄ illud cadebat puenuste quod festiuissimi assueuere ad fo
 res tricliniorū pro lateribus hostii uastas mācipiorū statuas
 supliminare in caput sustentātes appāgere: et columnas in
 porticibus præsertim hortorū ponere: quæ aut arborū trun
 cos nodis defectis: aut fasces loro cōcictos referret: aut quæ
 uolubiles et palmatæ et aspæ frondibus et auiculis riuulifq;
 refertæ essent. Aut et ubi robustissimū esse opus uoluissent:
 quadrangulā colūnam / cui dimidia rotūda hinc: atq; altera
 hinc dimidia pmineret. Tum et pro capitulis aut fiscellas
 pendentibus racemis fructibusq; plenas: aut reuērentē sūmis

caulibus palmā : aut āguiū globos uariis īplexibus cōnoda-
ros : aut alīs plaudētes aqlas : aut gorgoneos uultus colubri-
bus īter se rixātibus īponerēt : et quā similia lōgū esset p̄se-
qui . Sed his quoad poterit artifex dignissimas p̄tīū formas
productis arte linearū et angulorū finibus tuebit : et uoluisse
nō fraudare opus decētī mēbroꝝ concinnitate : sed uisentes
loco ludere uenusto / uel potius oblectare inuētī lepiditate
uideatur . Cūq; triclinioꝝ et itionum et cōceptaculoꝝ alia
popularia sint : alia oclusoria et p̄rlus ītima : ī illis seruiet
splēdori forēsī cū publica urbis p̄pā nequaq; odiosa . In his
aut̄ recōditioribus paulo sublasciuire ad arbitriū licebit :

Sed cū priuatoꝝ aediū alia sint urbana / alia nō urbana :
quod cuiq; ornāmētī cōdicat consideremus īter aedes urba-
nas et uillā p̄rter illa quā superioribus libris diximus / hoc ī-
terest / q̄ urbanaꝝ ornāmēta p̄r illis multo sapere grauita-
tem oportet : uillis aut̄ oēs festiuitatis amoenitatīsq; illece-
brā cōcedent̄ . Tum et hoc interest / q̄ in urbanis multa ex
uicini p̄scripto modereris necesse est : quā uilla liberiore iu-
re p̄sequemur . Exaggeratio cauendū est ne multo sup̄ior
sit q̄ uicini aedificiī cohāsiō postulet . Porticus etiam ex cō-
iunctoꝝ parietū ductu sibi modum statuēt laxitudinis . Pa-
rietū crassitudo et altitudo romā nō ad arbitriū finiebat̄ .
Nā ex uetere lege crassiorē ducere nō licebat

Cauit et Iulius Cæsar ob ruinaꝝ picula necubi intra urbem
paries attolleretur supra . His legibus uilla
nō tenetur . Babiloniis ciuibus dabatur laudī q̄ ī aedibus cō-
tignationū quattuor habitaret̄ . Roma uotiuā oratione Aeli
us Aristides orator laudās ī cōtione admirabile illud p̄r-
dicabat q̄ maximas domos maximis domibus sup̄imposuiss̄
sent / grata assentatio . Sed populi amplitudinē is magis q̄
opum rationes cōprobabat . Tyrum aut̄ altitudine domoꝝ
sup̄asse romā : ex eaq; re olim paz̄ abfuisse q̄n tota terremo-
tibus corrueret : aedificiis cū ad cōmoditatē / tū et in primis
ad gratiā faciet / si nullas habebit plus satis cōscēdendi aut

descēdēdi necessitates. Et recte illi quidē admonēt: qui scia
las esse ædificioꝝ p̄turbatrices prædicāt: ab quaz̄ impedi
tione ueteres ualde præcauisse uideo. At uilla ut altera im
ponat alteris ædificia nulla cogit necessitas. Nam fusiore
quidem laxamēto sibi spatia decētissima uēdicabit: quibus
æquali gradu alia ex aliis subueniāt. Quod ipsū mihi et i ur
bibus modo id liceat uehementer perplacebit.

Est et genus quoddā ædificiū priuati: quod una ædiū ur
banaz̄ dignitatē et uillæ iucūditates exigat: quod superiori
bus libris huic loco prætermisimus destinātū. Hi sūt horti
suburbani: quos minime negligēdos duco. Faciet. n. ad bre
uitatē/ cui uehēmētē studeo. Nā una quidē quid cuiq; gene
rum istoꝝ deceat explicabimus. Sed prius ē ut de horto ip
so aliqua referā non præmittēda. Qui apud ueteres aiūt
qui agrum parauit/ domū uēdat urbanā: Cui urbana cordi
sunt/ rustica nō sūt opus/ fortassis eo tendūt/ ut esse hortum
cōmodissimū statuāt. Aere monēt phisici fruamur q̄ id fie
ri possit liberrimo et purissimo. Hoc nō inficior præstabit
alto in secessu posita uilla. Alta ex pte urbanorū ciuilitūq;
negociorū ratio patrēfamilias exigat: ut perq̄ frequēter seie
habeat foro/ curia/ tēplis ue. Hoc facillime ut possis domus
dabit urbana. Sed illa negociis: hæc ualitudini aduersat̄.
Cōsueuere duces mutare castra: neqd̄ fetores grauius offen
dāt. Quid tu futurū ex urbe cēseas iī qua tot fordiū tātis tē
poribus accumulationes seruataz̄ q̄q; ūdiq; euaporēt? Hæc
cū ita sint oīum quæ ad usus cōmoditatē ædificēt primariū
saluberrimūq; esse hortū statuo: q; neq; ab rebus urbanis agē
dis detineat: neq; nō sit aeris ipuritate imunis. Curabat Ci
cero sibi p̄ Atticū hortos pari loco celebri. At ipse nō adeo
ueli celebres/ ut nūquā p̄ foribus eē absq; toga liceat. Illud
ueli præstari cōmoditatis quod ille apud Terētium se cape
gloriabat̄ dicens. Ne ulla me aut uillæ aut urbis latietas te
neat. Belle apud Martialē. Rure morās qd̄ agā, respondeo
pauca rogātī. Prædeo/ poto/ cano/ ludo/ lauo/ coeno/ q̄esco

Inde lego / phoebūq; / cio / musamq; / laceffo. Et urbi sane uici
 na iuuāt / facilefq; recessus: Vbi quæ libeāt / ex libidine lice
 ant. Celebritatē dabit urbis propinquitas: uiæ claritas: regi
 onis amoenitas. Delectabit istic ædificatio: si cū primū ex
 urbe egressis tota se facie uidendā obtulerit lætā: ac si ad se
 pficiscētes illectet atq; præstolet. Veli ea re elatula: et ueli
 in eū locū uia præsurgat cliuo molli adeo ut uadētes fallat:
 quoad cōscēdisse nō ex alia re q̄ circūspectato agro id ex al
 titudine loci sentiant. Prati spatia circū florida: et campus
 perq; apricus: et siluay ūbræ subgelidæ: et lipidissimi fōres
 ac riuuli: et natationes: et quæ alibi uillis debent diximus /
 nō deerūt ad uoluptatē æque atq; ad usū. Cetez tota ædiū
 facies atq; cōgressio / quod in oī ædificatione itez atq; itez
 cōciliat ad gratiā puelim penitus sit quaq; undiq; illustris
 atq; admodū spicua coelo latissimo plurimū admittat lu
 cis / plurimū solis / plurimūq; salubris auræ. Nolo spectet
 uspiā aliqd / quod tristiore offēdat ūbra. Arrideāt oīa aduen
 tu hospitis atq; cōgratulent. Sub tecta īgressi in dubio sint
 malit ne aī gratia istic residere ubi sint: an ulteriora peteres:
 quoz hilaritate ac nitore puocent. Ex quadrangulis arcis
 rotūdas: ex rotūdis rursus angulares: ex his ī eas pgressus
 detur: quæ neq; totæ rotūdæ: neq; lineis oibus rectis cōclu
 dantur. Cumq; ad sinum interiorem domus inieris non ad
 erit ubi gradum descendisse oporteat. Verum in ultimum
 usque conclaue aut æquabili solo / aut limitibus modicis pe
 netrabitur ,

Sed cū ptes ædificioz inter se multū differāt natura. s. et
 spette: de his oibus nobis cōsiderāda cēleo quæ alibi ēt huic
 loco destinata reliquimus. Nā sunt qdē quæ tu seu rotūda fa
 cias seu quadrāgula / modo recte ad usum conferāt minimi
 interest. Quanta uero eadem sint / et quibus locis dispona
 ur plurimum interst: Et earum aliæ maiores fiant necesse
 est. Vti sunt ædium sinus aliæ minore indigēt area: uti est
 cōclaue penentraliaq; oīa. Aliæ sūt mediæ uti coenacula atq;

et uestibulū. Mēbro cuiq; in aedibus quæ nā apta dispositio
sit alibi diximus: Areis uero qui differāt ista inter se nō est
ut referam. Sūt. n. multa ex parte arbitrii et ex uaria locorū
uiuēdi ratione imutātur. Veteres aut porticum aedibus aut
fessionē apponebāt: utrūq; nō semp lineis rectis / sed insinu
atis in theatri modū. Ad porticū adigebāt uestibulū ferme
oēs rotūdū. Inde erat itio in sinū aediū: et quæ suo loco dixi
mus: quorū si prosequar lineamēta nimiū prolixus sim. Sed
quæ faciāt ad rē hęc sunt. Area si erit rotunda dimetiet ex
lineamentis tēploꝝ: ni hęc differant: q; altitudines parie
tum celliores istic debent q; i tēplis: quid ita sit modo uide
bis. Si erit quadrāgula: tūc erit quidem in quo ab his diffe
rat quæ de sacris et quæ de publicis profanis diximus. Ali
qd tamen hēbit quod cum senatu et curia etiam consentiat.
Ex uulgato uetere maiorum more atrium aut latum erit ex
tertia longitudinis bis: aut longitudo quidem ipsa latitudi
nis tertiam habebit quinquies: aut dabitur longitudini quā
tam latitudinis septies. Cui uis istarum sic instituisse uere
res uidebantur / ut parietem in altum attollerēt quoad pars
longitudinis areæ tertia altitudini daretur quater. Nos ex
operum dimensionibus sic compertum habemus: altitudi
nem poscere quadrangulas areas in pariete: aliam ubi testu
dinetur: aliam ubi contignetur. Item in maximis aedificiis
aliud prouidendum: aliud in minusculis. Non enim par in
utrisque proportio interuallorum est a centrico spectantis
radii pūcto ad extremas conspectas altitudines. Sed de his
alibi. Arearum magnitudines ex tecto: tecti uero ex trabiū
lōgitudine / quibus operimento opus sit diffinimus. Tectū
esse dicā mediocre / cui ferendo mediocris sufficiat arbor et
materia. Et sunt quidē præter istas quas recensebamus com
plures aliæ linearū cōcinnissimæ dimēiones et correspōdē
tiæ quas conabimur subiecte et dilucidissime explicare hūc
i modū si erit areæ longitudo ad latitudinē dupla: tūc in cō
tignatis fiet altitudo quanta et latitudo: addeturq; in super

et eius ipsius dimidia. In testudinatis uero parieti addes la-
titudinis tertiā. Hoc ī mediocribus. Verū in maximis ædi-
ficiis si erūt testudinata: tūc altitudo a sūmo ad imū quartā
hēbit latitudinis quinq;es: ī cōtignatis uero quātā septies. Sin
autē erit areæ lōgītudo tripla ad latitudinē/ tunc si cōtigna-
bit/ addetur quarta latitudinis ter. Si testudinabit/ fiet alti-
tudo æqualis latitudini addita et dimidia. Sin autē erit qua-
drupla in testudinatis capiet lōgītudinis dimidiā. In trabea-
tis uero diuidet latitudo ī partes quattuor. Atq; ex his da-
bis altitudini ptes septē. Si erit quicupla/ fiet altitudo uti ī
quadrupla: et eius ipsius altitudinis addet sexta. Quod si
erit sexcupla/ fiet uti ī p̄xima: sed addet pars non sexta ut
ibi/ sed quita. Si erit area lateribus cōparibus/ excedet alti-
tudo testudinatorū uti ī triplis: trabeatæ uero nō excedet.
Quin et in maiusculis areis licebit deprimere quoad la-
titudō supet altitudinē ex q̄rta. Quibus lōgītudo excedet
latitudinē pte sui nona/ fiet ut æque altitudo ab latitudinē
excedat ex nona sui: hac nō nisi ī trabeatis utimur. Cū hēbit
lōgītudo tertiā latitudinis q̄ter/ tolles ī altū p̄tē quātū ē
integra latitudo addita et āplius eiusdē sexta ī cōtignatis.
Sin autē testudinabit addito insup ut hēat integrā ipsā quē
latitudinē/ atq; et lōgītudinis p̄tē sextā: Cū dabit lōgītudi-
ni dimidia latitudinis ter: tūc in cōtignationibus altitudo
excedet latitudinē ex pte septima. In testudinatis uero ad-
des p̄tē lineæ vii. lōgioris/ qua area circūclaudat. Si deniq;
hæc hēbit lineæ cōiūctiones ut sit lineæ altera v. altera
vii. aut altera tres/ altera quicq; et eiusmōi/ quas aut loci ne-
cessitas/ aut inuētī uariatio/ aut ornamentoz ratio postula-
rit. Tūc abæ iūgēt lineæ/ et altitudini dabit dimidia. Hic
illud nō prætereo. Atria nusquā fieri oportere lōgiora q̄ ut
sint ad latitudinem dupla. Cōclauia nūquam fieri lōgiora
q̄ ut sint lata ex tertia minus q̄ longa/ Tripla uero et qua-
drupla et deinceps istiusmodi longiora porticibus debentur:
quæ et ipsæ sexcuplam non excedent. In pariete ha-

bebūtur aptiones et fenestraz et hostioꝝ. Fenestra si a dape
 rietur ī pariete latitudinis / quæ natura sui breuior est q̄ sit
 areæ lōgītudo / tūc fiet nō plus unica. Atq̄ erit illa quidem
 ita posita / ut in ea latitudinis linea breuior sit linea altitu /
 dinis : aut cōtra ut eius latitudo āplior sit q̄ altitudo : quod
 genus fenestraz accubātiū dicitur. Si igit̄ erit latitudo uti ī
 foribus retractior : tūc dabis ut sit uacuū aptionis a dextra
 in sinistrā pars totius parietis intimi nihil plus tertia / nihil
 minus quarta. Apertionisq̄ ipsius infima linea distabit a
 pauimento nihil plus q̄ ex nona totius altitudinis quater :
 nihil minus q̄ eadē ex nona bis. Longitudo aptionis capiet
 dimidiā latitudinis ter. Itaq̄ sic fiet si erit in aptione latitu /
 dinis linea q̄ altitudinis breuior. Sin aut̄ erit apertio a dex /
 tris ad sinistrā laxior : et ab imo ad sūmū pressior : tūc ex to /
 ta parietis linea dabis āplitudini aptionis nihil minus dimi /
 diā / nihil plus tertiā bis. Altitudo aut̄ in ea fiet itidē aut ex /
 dimidia latitudinis : aut bis prem illius occupabit tertiam.
 Sed binæ interstituēt colūnellæ supliminaris sustinēdi gra /
 tia. Quod si erūt fenestræ habēdæ ī pariete prolxiore / tunc
 fient plures / et numero impares. Numez probasse ī his ma /
 iores uideo ternariū / et fient hūc in modū. Tota parietis lō /
 gissima linea diuidetur ī partes nihil plus septem : nihil mi /
 nus q̄nq̄. Ex quibus tibi sūmito ptes tris : easq̄ fenestris sin /
 gulas singulis distribuito. Altitudini autem aptionis dabis
 quartā latitudinis septies : aut q̄ntā nouies. Quod si demū
 placuerint fenestræ numerosiores : tūc id opus quādo natu /
 rā sapiat porticus ab illis et præfertī a theatralibus dimēsi /
 nes aptionū / quas suo loco diximus / trāsument. Hostiorū
 aptiones fiēt quales senatui curiæ ue deberi diximus. Fene /
 stras ornabis opere corynthio : primariū hostiū ionico : Fo /
 res triclinioꝝ et cellaz et eiusmodi dorico. Hæc de lineis
 quantum ad rem facerent hactenus.